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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
máme za sebou kulaté výročí událostí, na které je nutné nejen 
nezapomenout, ale naopak je často připomínat a vysvětlovat 
mladým generacím. Řeč je samozřejmě o 80. výročí konce  
II. světové války a osvobození Železnorudska americkou armádou. 
Mnozí z nás byli svědky inscenace dobové bitvy v centru našeho 
města, mohli jsme navštívit US camp a v neposlední řadě vzdát 
čest všem obětem při pietním aktu. Bylo nám velkou ctí přivítat 
pana Garyho McCaleba, syna kapitána Roberta McCaleba, který  
v roce 1945 se svou jednotkou osvobozoval města v našem 
regionu. Jeho dojemný proslov musel v každém z přítomných 
zanechat hluboký dojem. Připomínejme si výročí konce války 
s pokorou a vděčností, zároveň nechť ale zůstává naléhavým 
mementem. Nikdo z nás určitě nechce opakování jedné  
z nejtemnějších etap novodobé historie. Proto pokračujme 
v upevňování a rozvíjení dnes již skvělých vztahů s našimi 
německými sousedy a přáteli, ale i vzájemně mezi sebou.  
Jedním ze smutných fenoménů dnešní doby, a to nejen u nás, 
je rozdělení společnosti. Zejména na sociálních sítích se stalo, 
bohužel, normou vzájemné osočování a napadání. Připomínejme  
si, k jak tragickým důsledkům může taková atmosféra vést.  
Snažme se zaměřit spíše na to, co nás spojuje, než na to,  
co nás rozděluje. Se vzájemným respektem se nám všem bude  
žít lépe. Velké díky patří všem organizátorům oslav, které  
proběhly ve skvělé atmosféře.

Ještě před oslavami jsme s radostí oznámili dobrou zprávu. 
Podařilo se nám získat nový přírůstek do obecního bytového 
fondu. Převzali jsme nový byt, který jsme díky smlouvě  
o spolupráci koupili se zásadní slevou. Na vybudování dalších 
obecních bytů pracujeme. Jde o investice, jejichž smyslem určitě 
není vydělávání peněz, ale něco docela jiného. Cílem je udržení 
Železnorudska coby místa k životu a trvalému bydlení. Jde  
o náš společný domov, který máme všichni rádi. A chceme, aby 
to tak zůstalo. K tomu je zapotřebí udržet kvalitu života, kterou 
mj. představuje dostupnost veřejných služeb. Všichni zároveň 
víme, že nové bydlení je u nás v současnosti jen opravdu těžko 
dostupné. Město proto potřebuje obecní bytový fond, který nám 
umožní zmíněné služby personálně zajistit.

80. výročí konce II. světové války 
jsme oslavili důstojně i velkolepě.

Převzali jsme nový byt o rozloze 41 metrů čtverečních  
za 2 miliony korun bez DPH, což je zhruba 40% tržní ceny.

O ukázku techniky i samotných oslav 
osvobození byl enormní zájem.
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Na procházkách s kočárky mohou novopečené občánky jejich 
rodiče vzít třeba okouknout májky. Tu naši najdete u hasičárny a 
májka už stojí i u našich přátel v Bavorské Rudě. Obě jsou vysoké 
a krásné. Tradiční stavění májky bylo jako každoročně příjemným 
důvodem k sousedskému setkání. Májka je oslavována jako 
symbol lásky, plodnosti a mládí, ale také jako strážce obce. Takže 
ať chrání nejen nové občánky, ale i nás všechny ostatní.

Přejeme příjemné čtení, a pokud chcete být aktuálně 
informováni, sledujte oficiální facebookové stránky města  

(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda).  

Že je Železnorudsko stále místem k životu, se ukazuje na všech 
krásných akcích, na nichž se společně setkáváme, ale na jedné 
doslova. Je jí tradiční vítání občánků. Letos jsme s velkou radostí 
přivítali 7 nových obyvatel, jedno děvčátko a šest chlapečků. 
Přejeme všem dětem i jejich rodičům hodně zdraví, štěstí  
a co nejvíc spokojenosti a radosti ze života.

Vítání občánků je tradičně krásná akce plná radosti.

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail: starosta@zeleznaruda.cz  

nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz,  
nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989.

Jsme zde i nadále pro Vás.

S úctou a přáním všeho dobrého,
Filip Smola, starosta města,

Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Svou májku má Železná i Bavorská Ruda.
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Vážení občané,
město Železná Ruda má podle § 60 odst. 4 zákona č. 541/2020 
Sb., o odpadech, povinnost vás alespoň jednou ročně informovat 
o výsledcích obecního systému odpadového hospodářství. 
Přinášíme vám proto přehled za rok 2024 včetně praktických 
informací o třídění a nakládání s odpady.

V roce 2024 bylo na území města vyprodukováno následující 
množství jednotlivých druhů odpadu:

Odpadové hospodářství města Železná Ruda za rok 2024

Celkové náklady na systém odpadového hospodářství činily  
4 979 969 Kč. Díky poplatkům a odměnám za zpětný odběr 
odpadu jsme pokryli většinu těchto nákladů. Město doplatilo  
139 711 Kč na provoz systému.
Díky vašemu zapojení se daří efektivně hospodařit s prostředky  
a zároveň udržovat náš městský systém odpadového hospodářství 
v chodu.

Proč je třídění důležité?
Třídění odpadu má smysl a je nejdůležitějším krokem k úspěšné 
recyklaci! Třídění odpadu není volba, ale povinnost, která vyplývá 
ze zákona. Za porušení této povinnosti lze uložit sankce. Každý 
plast, papír, sklo nebo jiný materiál, který správně vytřídíme, 
znamená menší zátěž pro životní prostředí a úsporu finančních 
prostředků našeho města.
Proto je důležité dodržovat několik základních pravidel:

Jak správně třídit?
· Plasty: odkládejte do žlutých kontejnerů.
  

Patří sem: PET lahve, plastové obaly, sáčky, kelímky.  
Nepatří sem: mastné obaly, pneumatiky, linoleum, PVC, celofán, 
stavební polystyren.
· Papír: odkládejte do modrých kontejnerů. 
 

Patří sem: noviny, časopisy, karton.  
Nepatří sem: mastný nebo mokrý papír, ubrousky, hygienické 
potřeby (např. dětské pleny).

· Sklo: odkládejte do zelených kontejnerů nebo bílých nádob. 
Patří sem: skleněné lahve a sklenice. Nepatří sem: keramika, 
porcelán.

Kam s odpadem, který nepatří do běžných kontejnerů?
· Nebezpečný odpad (baterie, barvy, chemikálie, motorové 
oleje): sběrný dvůr.
· Textil: kontejnery po městě (odkládejte čistý textil, obuv, ložní 

prádlo v zavázaných pytlích). Nevhazujte mokrý/špinavý textil, 
koberce, molitan.
· Jedlé tuky a oleje: speciální nádoby po městě nebo sběrný 
dvůr (vždy v pevně uzavřených PET lahvích). Pozor: motorový 
nebo převodový olej sem nepatří!
· Objemný odpad a nebezpečný odpad: sběrný dvůr města.
· Elektrospotřebiče: sběrný dvůr.
· Pneumatiky: sběrný dvůr.
· Kovy: sběrný dvůr (nebo speciální nádoby určené pro kovové
 obaly).

Provoz sběrného dvora Železná Ruda:
Pondělí: 8:00–12:00
Středa: 15:00–19:00
Sobota: 8:00–12:00

Tříděním odpadu pomáháme chránit životní prostředí, 
šetřit přírodní zdroje a snižovat množství odpadu 
ukládaného na skládky. Každá správně vytříděná 
položka přispívá k udržitelnému rozvoji našeho města.

Děkujeme všem občanům, kteří se aktivně zapojují do třídění 
odpadů a přispívají tak k čistotě a lepšímu životnímu prostředí  
v Železné Rudě.

Sandra Říhová Andrejčíková,
vedoucí Správního odboru
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S P O R T

V březnovém vydání Železnorudského zpravodaje jsme naše 
čtenáře podrobně informovali o fantastickém vstupu sezóny 
mladšího juniora Davida Jandy z SA Špičák. V dalším pokračování 
potvrdil, že je nejen bezkonkurenčně nejlepším jezdcem v České 
republice, ale že patří navíc mezi pět nejlepších mladších juniorů 
na světě! Na mistrovství světa juniorů v italském Tarvisiu získal 
čtvrté místo v OSL a čtrnácté místo ve slalomu. Na mezinárodních 
závodech FIS třikrát porazil i starší juniory a všechny zúčastněné 
muže. Totéž se mu podařilo na MČR ve Špindlu, takže se 
stal mistrem republiky v mužích v OSL. Ve 40 mezinárodních  
FIS závodech zvítězil v kategorii ml. juniorů. Takových výsledků 
v této kategorii nedosáhl nikdy žádný český sjezdař v historii.
Jak jsme slíbili, v dnešním vydání se dozvíte i o dalších 
radostných výsledcích šumavských lyžařů. V prvé řadě se jedná 
o skvělé výsledky mladšího žáka SA Špičák Benjamina Leby, 
který absolvoval 32 závodů na republikové úrovni a v osmnácti 
závodech zvítězil, pětkrát skončil druhý, čtyřikrát třetí a dvakrát 
čtvrtý. Na MČR zvítězil ve slalomu a dvakrát byl třetí. V celkovém 
hodnocení Českého poháru i poháru O Style zvítězil. Jen o málo 
méně úspěšná byla jeho oddílová kamarádka Anna Lukavská, 
která absolvovala 31 republikových závodů, v nichž nejlepšími 
výsledky se stalo pět prvých, pět druhých a osm třetích míst. Tato 
umístění ji vynesla na 3. místo v Českém poháru a 2. místo v O Style 
cupu. Výborně uspěl další jejich teamový kolega Lukáš Urbánek, 
který absolvoval 27 závodů, jeho nejlepšími výsledky byla 4. a 5. 
místa v RKZ a 3. a 4. místa v O Style. V těchto pohárech celkově 
získal 10. a 3. místa. Stal se i přeborníkem Plzeňského kraje v OSL.
Obdivuhodných výsledků dosáhla starší žačka Lucka Schejbalová 
ze SKI Klubu Železná Ruda. Ta stihla v sezóně odjet 21 závodů 
z toho 8 RKZ, kde nejlepšími výsledky bylo sedmé místo a dvě 
osmá a tři závody O Style s výsledky 5. 6. a 7. místo. Na MČR 
získala v nabité konkurenci dvakrát 14. místa. V celkovém 
hodnocení poháru O Style skončila 9. a ČP sedmnáctá.
Neméně obdivuhodnou sezónu zaznamenal starší bratr Lucky 
Honza, který rovněž hájí barvy SKI Klubu Železná Ruda. Ačkoliv  
z důvodu svého studia měl omezené časové možnosti  
a absolvoval pouze 13 závodů, dosáhl v některých z nich skvělých 
výsledků. V silně obsazených závodech FIS a CIT získal tři druhá 

Skvělé úspěchy šumavských sjezdařů v sezoně 2024/25

místa v kategorii ml. juniorů dvě čtvrtá a jedno páté místo.  
V Českém poháru obsadil výborné jedenácté místo. Část mladých 
sjezdařů se letos zaměřila na disciplínu skicross a zaznamenala 
rovněž řadu úspěchů. Dnes prozradíme pouze skvělé vítězství 
Zorky Částkové a druhé místo Rozalie Garbové - obě ABC Železná 
Ruda - na MČR . Radostné je i to, že v mladších kategoriích 
se pilně připravuje řada dalších nadějí, o jejich úspěších vás 
budeme informovat příště. Závěrem dík všem rodičům, trenérům  
i všem dalším, kteří tento vysoce náročný sport podporují.  
V neposlední řadě lyžařským areálům, které umožňují tréninky  
a závody. Věřme, že ti nejlepší závodníci budou i nadále přinášet 
tak obrovskou propagaci šumavského regionu, jak se to podařilo 
v této sezóně, a že se stanou vzorem těm mladým, kteří zatím 
spatřují jedinou zálibu v chytrých telefonech a tabletech.

Jaroslav Frič

Honza Schejbal v plné jízdě ve FIS slalomu ve Špindlerově Mlýně, kde 
získal životní úspěch v podobě 4. místa a 2. místa mezi mladšími juniory. 
Autor: Josef Štěpán

Lucka  Schejbalová se po úspěšném závodě O Style v Peci pod 
Sněžkou, kde získala výborné 5. místo, vyfotografovala se svým 
bráškou, který ji zde doprovázel a najel jí stopu coby předjezdec. 
Autor: Richard Šebor
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky
Měsíc duben byl ve školce ve znamení mnoha událostí. Navštívila 
nás paní Zuzana Anna Rút, která zahrála divadlo „Kmotra liška 
vypravuje“. Stále ještě nebyl lidský umělecký výkon překonán, 
proto se děti výborně bavily. Děkujeme manželům Mertovým, 
kteří nám díky sponzorskému daru tento milý počin pomohli 
uskutečnit.

Děti ze třídy Veverky se vydaly na polodenní výlet. Vyběhly  
na Belveder, kde si užily pohybu na dětském hřišti a v lanovém 
centru. Paní učitelky dětem vyprávěly různé zajímavosti, o kterých 
cestou informovaly naučné tabule.

Ve třídách se začaly objevovat nové výrobky – ovečky, zajíčci, 
malovaná vajíčka. Předzvěst, že se blíží Velikonoce. Podílet se 
mohla i široká veřejnost nejen z řad rodičů, která navštívila 
tvořivou dílnu a vyrobila si velikonoční slepičku.

Důležitým dnem pro předškolní děti je bezesporu den zápisu  
do 1. třídy. Je to příležitost slavnostně se obléci, předvést některé 
ze svých dovedností a v neposlední řadě nahlédnout do míst, kam 
budou děti směřovat v novém školním roce. Děkujeme všem, 
kteří se na přípravě této slavnostní chvíle podíleli.

Na konci měsíce nás čeká čarodějnický rej, ale o tom až příště…

Hana Königová
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80x DÍKY! – výstava k výročí osvobození města Sušice americkou armádou.
Tisková zpráva k výstavě v sušické pobočce Muzea Šumavy
Sušice, 9. 4. 2025

Tento rok si připomínáme již 80. výročí od konce druhé světové války. Muzeum Šumavy Sušice otevírá výstavu, která bude 
přístupná v rámci běžného vstupného až do 10. května 2026.

Kurátor a historik muzea Michal Novotný připravil výstavu jako poctu osvoboditelům města Sušice. „Oslavy osvobození v západních 
Čechách jsou vždy velkým tématem. Letos slavíme kulaté výročí, a jak už název výstavy napovídá, každý dík je za jeden rok, který od 
té doby uplynul. Mnoho muzeí připravilo výstavy věnované spíše obecnému vyprávění. My jsme šli trochu proti proudu a zaměřili 
jsme se pouze na příběh našeho města. Myslím si, že výstava bude díky tomu mnohem zajímavější nejen pro naši místní komunitu, 
ale i pro návštěvníky ze všech koutů České republiky.“ uvedl autor výstavy Novotný. Podle něj budou k vidění zcela jedinečná svědectví 
minulosti: „Máme to štěstí, že v Sušici bylo několik pohotových fotografů. I proto máme příjezd americké armády skvěle zdokumentován 
fotograficky. Ve výstavě však pracujeme i s filmem a pochopitelně jsme nezanevřeli ani na artefakty z našich sbírek a sbírek soukromých 
sběratelů. Návštěvníci u nás uvidí vybavenou polní kancelář nebo shlédnou průjezd sušicí očima amerických vojáků na korbě vojenského 
nákladního vozu.“

Ředitel muzea Josef Hais ocenil spolupráci s obyvateli a městem Sušice. „Na přípravě výstavy se podílela i místní komunita. Hlavním 
motorem byla spolupráce s nadšenci a pamětníky. Velkou podporou nám poskytovalo město samotné a zejména pak podnik Sušické 
lesy a služby, s. r. o., díky jehož daru dřevěných prken jsme mohli pracovat s výstavním prostorem jako ještě nikdy.“ říká Hais.

Slavnostní otevření výstavy se konalo již 26. dubna ve 13:00 v sušickém muzeu. Návštěvníci se mohou v průběhu května těšit  
na unikátní suvenýry v podobě dřevěných přilbiček. Každá z pouhých 80 limitovaných kusů nese znak 4. obrněné divize, která osvobodila 
město 6. května 1945. Do prodeje budou uvedeny přesně v den výročí 6. května 2025.

Muzeum Šumavy je veřejnou institucí, která provozuje regionálně zaměřená muzea v Plzeňském kraji. Jeho pobočky lze navštívit  
v Železné Rudě, v Dobré Vodě u Hartmanic, v Kašperských Horách a v Sušici. V sušické pobočce sídlí ředitelství muzea a tamní expozice 
lákají kromě dějin sirkařství na sbírku skla Bruna Schreibera, sušický cínový poklad z předbělohorské doby nebo na unikátní pohyblivý 
betlém, který se spouští každou hodinu v celou. Více informací najdete na www.muzeumsumavy.cz

Muzeum Šumavy Sušice, příspěvková organizace                 Mgr. Michal Novotný
+ 420 376 528 850                       Vedoucí sbírkového oddělení a Kurátor sbírek
m.novotny@muzeumsumavy.cz

DORAZILO DO REDAKCE

„Děkuji, dědo!“
Před nějakou dobou jsem se ze Železné Rudy odstěhovala, ale 
zůstane to pro mě místo, kde mám kořeny. To se nikdy nezmění. 
Protože se věkem vzpomínky na dětství vracejí častěji, přišlo mi 
na mysl, že bude mít můj dědeček 120. výročí narození. Naskytla 
se příležitost pozvat celou rodinu na sázení stromků. Vybrala jsem 
den 2. 5. 2025 a místo, kde se narodil. K mému překvapení přijali 
skoro všichni pozvání a vysadili jsme rukou společnou 2 stromky.

Dub pro Aloise Greinera (*2. 5. 1905) a lípu pro Miroslava Greinera 
(*5. 7. 1945). Případným kolemjdoucím předem děkujeme, že se 
budou ke stromkům chovat ohleduplně a v případě sucha je zalijí 
z blízkého pramene. Děda by z nás měl radost.

Jana Pospíšilová



Železnorudský zpravodaj    5/2025                                     s trana 9

závazky a věřitele, ale též rozhodující skutečnosti, které prokáží  
Vaši neschopnost splácet své závazky. Mimo to je důležité mít 
stabilní a dostatečný příjem. Po zjištění a prohlášení úpadku pak  
s Vámi bude komunikovat ustanovený insolvenční správce.  
Velkou výhodou pro současné dlužníky je ten, že insolvenční 
řízení trvá pouze 3 roky a po splnění veškerých povinností 
je dlužník osvobozen od dosud nesplacených dluhů  
a může začít nový život. Tato výhoda zkrácené doby trvání 
insolvenčního řízení je vyrovnána přísnějšími podmínkami, které 
musí dlužník v průběhu insolvenčního řízení plnit, jinak mu bude 
hrozit zrušení insolvenčního řízení.

Železnorudská právní poradna, která je bezplatně určena 
všem občanům Železné Rudy, se bude dále konat v termínech  
5. května, 2. června a 7. července 2025. Pokud byste měli 
další dotazy, směřujte je na email info@advokat-svoboda.cz  
či na tel. 702 353 656.

Mgr. Jaroslav Svoboda,  
advokát

V neděli 18. května se u hraničního nádraží v Alžbětíně a Bavorské 
Rudě uskuteční tradiční Česko-bavorská neděle – den plný hudby, 
setkávání a dobré nálady.
Program bude rozdělen do dopoledního a odpoledního bloku.  
Po slavnostním zahájení v 10:00 hodin, kterého se zúčastní 
zástupci města Železná Ruda a obce Bayerisch Eisenstein, se 
návštěvníci mohou těšit na pestrá vystoupení dětských folklorních 
souborů a žáků hudebních škol z české i bavorské strany hranice. 
Chybět nebude ani oblíbený místní soubor Hořec & Hořeček.

Odpoledne rozezní pódium energická bavorská kapela Pluto  
Is a Planet, která svou moderní hudbou osloví především mladší 
publikum.

Pozvánka na Česko-bavorskou neděli v Alžbětíně
Součástí akce bude také velký mezinárodní bleší trh, který bude 
probíhat již od brzkého rána až do 17:00 hodin.

Pořadatelem Česko-bavorské neděle je kulturní spolek Přes 
hranici z. s. ve spolupráci s partnerem TO Pošumaví z. s.,  
za podpory Česko-německého fondu budoucnosti, Plzeňského 
kraje, města Železná Ruda, obce Bayerisch Eisenstein a dalších 
stále přibývajících místních spolků. Do příštích ročníků by se  
pak mohla připojit i Destinace Šumava žije.

Přijďte si užít příjemný den na hranici dvou kultur – těšíme  
se na vás!

Ivan Falta,
kulturní spolek Přes hranici z. s.

Železnorudská právní  
poradna: advokát odpovídá
Výpověď z pracovního poměru, insolvenční řízení
Dobrý den, zaměstnavatel mi předložil na stůl u nás v práci 
výpověď ale bez uvedení důvodu. Je oprávněn takto jednat  
a za jakých podmínek mám nárok na odstupné?

Okolnosti výpovědi ze strany zaměstnavatele patří mezi časté 
obavy zaměstnanců. Zákoník práce je v tomto směru poměrně 
jasný – zaměstnavatel nemůže dát zaměstnanci výpověď bez 
udání důvodu. Každá výpověď musí být písemná a důvod musí 
být výslovně uveden, přičemž musí odpovídat některému  
z důvodů uvedených v § 52 zákoníku práce. Mezi tyto důvody patří 
organizační změny zaměstnavatele, nadbytečnost zaměstnance, 
zdravotní indispozice zaměstnance, pozbytí zdravotní způsobilosti 
zaměstnance, porušení pracovní povinnosti zvlášť hrubým 
způsobem apod. Záleží ovšem na konkrétních skutečnostech.  
Za jistých okolností a přísných podmínek může zaměstnavatel  
zrušit pracovní poměr okamžitě, tj. bez výpovědní doby, ovšem  
opět musí být splněny konkrétní důvody, pro které lze takto  
pracovní poměr zrušit. Důležité je dbát na to, aby výpověď byla  
řádně doručena, jinak je takové jednání možno posoudit jako 
neplatné.
Na odstupné má zaměstnanec nárok v případě, pokud  
by dostal výpověď z tzv. organizačních důvodů – například kvůli 
zrušení pracovního místa nebo celé části firmy, přemístění 
zaměstnavatele nebo nadbytečnosti. Výše odstupného závisí 
na délce trvání pracovního poměru a může představovat 
až trojnásobek průměrného měsíčního výdělku. V případě 
pochybností o oprávněnosti výpovědi je možné tuto skutečnost 
sporovat, a to i prostřednictvím soudního řízení.

Dobrý den, slyšel jsem, že se měnily podmínky oddlužení, kdy 
má být pro dlužníky jednodušší absolvovat insolvenční řízení.  
Co mám v případě zájmu o toto řízení dělat?

Insolvenční řízení je právní proces, který slouží k řešení situace, 
kdy dlužník není schopen splácet své závazky. Insolvenční 
návrh může podat jak dlužník sám, tak věřitel, který má  
za dlužníkem splatnou pohledávku. K sepsání a podání návrhu 
na zahájení insolvenčního řízení spojené s návrhem na povolení 
oddlužení jsou nejčastěji příslušní advokáti, insolvenční správci  
a případně jiné akreditované osoby. Písemný insolvenční návrh se 
podává u krajského soudu a důležité je v tomto označit nejen své 
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Události za duben 2025:

10. 4. 2025 – K úniku oleje jsme vyjeli společně s HZS  
stanicí Železná Ruda - mezi Gerlovu Huť a Nejvyšší bod na 
silnici č. 27. Zde byla přibližně 1 km dlouhá skvrna o šířce  
0,5 m – 1 m. Pomocí sorbentu jsme společně skvrnu zasypali  
a následně uklidili.

Vážení čtenáři,
je za námi duben a to znamená, že z pravidelných každoročních akcí se u hasičárny konalo stavění májky. Vaše účast byla zase obrovská 
a máme radost, že se vše opět vydařilo. Májka stojí. K tomu jsme také během měsíce vyjeli k několika událostem. I když je trošku 
klidnější „mezisezóna“, my jsme zde pořád. Pořád se na Železnorudsku něco děje. Minulý měsíc jsme zasahovali u 5 událostí společně 
se stanicí HZS a stanice samotná u dalších 4 (první letošní likvidace nebezpečného bodavého hmyzu, 2x otevření uzavřených prostor, 
monitorig – možný požár). Naštěstí se nejednalo o vážné události s významnou škodou nebo újmou na zdraví.

18. 4. 2025 – Vyjeli jsme k požáru kůlny s nářadím u stavby 
rodinného domu v Hamrech. Při našem příjezdu byla již celá 
bouda v plamenech a byl částečně ohořelý i vedle stojící strom. 
Jednotka HZS stanice Železná Ruda prováděla hašení pomocí 
jednoho vysokotlakého proudu. Vzhledem k dostatku sil  
a prostředků jsme nakonec pouze doplnili vodu do staniční 
cisterny a po uhašení se vrátili na stanici.

19. 4. 2025 – O den později jsme před obědem vyjeli k dopravní 
nehodě. Původně hlášeno jako nehoda 3 motorek s jedním 
zraněním na silnici č. 27 u Javorné. Na místě se ukázalo, že se 
jednalo o nehodu jedné motorky s lehce zraněnou řidičkou a další 
cestovatele, kteří jeli kolem. Zraněná řidička byla po příjezdu ZZS 
předána k ošetření a ta ji následně odvezla k dalšímu vyšetření  
do nemocnice.
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19. 4. 2025 – Jen o několik hodin později vyjíždíme za jednotkou 
HZS stanice Železná Ruda k další dopravní nehodě, tentokrát  
o kousek dál - v centru Javorné. Zde několik mladých lidí 
havarovalo s dodávkou do stromu. Tři z nich přitom utrpěli  
lehčí zranění.

24. 4. 2025 – A poslední událostí měsíce byl další únik  
nebezpečné látky – tentokrát nafty. Ta se na mokré silnici 
z několika litrů rozlila do vydatných rozměrů, a tak nás 
čekalo více než dvouhodinové odstraňování těchto skvrn. 
Kromě nás a stanice HZS Železná Ruda, vyjela na pomoc 
také stanice HZS Klatovy a JSDH Nýrsko. Sorbentem byly 
zasypány desítky metrů v centru města – na ulicích Klatovská, 
Javorská a Špičácká. Další dva kilometry následovaly  
na Špičáku od křižovatky k vlakovému nádraží až po hotel  
Horizont, kde byl zjištěn viník – vozidlo s technickou závadou.  
Na úklidu se významně podílely Technické služby města  
s úklidovým vozem, který použitý a nasáklý sorbent posbíral  
a přivezl k ekologické likvidaci, o kterou se postarala  
specializovaná firma.

Stavění májky před hasičskou zbrojnicí a stanicí je dlouholetá 
tradice. I letos se vše podařilo, od počasí přes velkou  
návštěvnost, dobré občerstvení a podporu vás všech.  
Děkujeme.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz / www.facebook.com/hasiciZR
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DESTINACE ŠUMAVA ŽIJE

Veřejná doprava jako klíč  
k poznávání Šumavy
  

– nová mapa pro místní i turisty
Vážení čtenáři,

v tomto čísle Železnorudského zpravodaje bych se s Vámi ráda 
podělila o jednu čerstvou novinku, kterou jsme právě dokončili 
v rámci naší nové destinační společnosti Šumava žije. Jako 
ředitelka této společnosti jsem velmi ráda, že Vxám mohu 
představit novou mapu veřejné dopravy, která vznikla pro oblast 
západní Šumavy, jejího podhůří a s přesahem do Bavorska.
Mapa vznikla ve spolupráci s odborníky na dopravu i zástupci 
místních samospráv a je určena jak návštěvníkům regionu, 
tak nám, místním obyvatelům, kteří někdy zapomínáme, 
jaké možnosti v dostupné dopravě máme. Obsahuje přehled 
nejdůležitějších vlakových, autobusových i cyklospojení –  
a to nejen v našem okolí, ale i na německé straně hranice, 
se kterou je naše město a celý region úzce propojen.
Díky veřejné dopravě můžeme cestovat pohodlně, šetrně a bez 
starostí s parkováním, což je především v hlavní sezoně stále 
aktuálnější téma. Nově jsme také do mapy zařadili QR kódy, 
přes které se snadno dostanete k aktuálním jízdním řádům 
– a to i při výlukách nebo změnách. Věřím, že tento přístup 

ocení nejen turisté, ale i ti z Vás, kteří se rozhodnou nechat 
auto doma a vydat se třeba na výlet vlakem nebo cyklobusem.
Cílem nás všech je, aby Šumava zůstala krásným, dostupným  
a zároveň udržitelným místem pro život i rekreaci. A právě chytré 
využívání veřejné dopravy k tomu může významně přispět.
Pokud Vás mapa zaujme, budu moc ráda za jakoukoli  
zpětnou vazbu nebo nápad, kde by mohla být dále  
k dispozici. A pokud ji ještě nemáte fyzicky v ruce, najdete  
ji například v infocentrech, některých ubytovacích zařízeních  
nebo si o ni můžete napsat přímo nám – Destinace Šumava  
žije. Přeji Vám krásné jaro a spoustu výletů – třeba i veřejnou  
dopravou!

Monika Bendlová,
ředitelka Destinace Šumava žije

CELODENNÍ PŘESTUPNÍ JÍZDENKY V PLZEŇSKÉM KRAJI
Jednodenní přestupní jízdenka Turista Plzeňskem slouží k přepravě ve všech spojích IDPK po území 
Plzeňského kraje, včetně vybraných linek v Jihočeském kraji. Lze ji zakoupit v mobilní aplikaci Virtuální 
Plzeňská karta, v autobusech Plzeňského kraje, ve vlacích, na nádražích v pokladně a nově v e-shopu ČD 
a mobilní aplikaci Můj vlak. Možnost využití přeshraničních nepřestupních linek (zde v mapce), tj. č. 982 
a 983. Cena 140 Kč jednotlivec (190 Kč včetně MHD v Plzni) a 260 Kč zaplatí až pětičlenná rodina (včetně 
MHD 360 Kč). Více na: https://www.idpk.cz/turista-v-plzenskem-kraji/
Jednodenní přestupní jízdenka Turista Plzeňskem a Bavorskem umožňuje přepravu ve všech spojích 
IDPK na území Plzeňského kraje, včetně vybraných linek v Jihočeském kraji, a na všech autobusových 
a  vlakových linkách na  území okresů Freyung-Grafenau, Regen a  Cham. Cena 240 Kč jednotlivec, až 
pětičlenná rodina za 360 Kč. 
Více na: https://www.idpk.cz/turista-plzenskem-a-bavorskem/ a https://www.idpk.cz/bavorsko/

MAPA (CYKLO)BUSOVÝCH A VLAKOVÝCH SPOJENÍ
Cestujte pohodlně, výhodně a šetrně k přírodě!
Veřejná doprava není jen ekologická – je také cenově dostupná a pohodlná. Připravili jsme pro vás přehled nejlepších možností cestování po krásném pohraničním regionu 
Dolní Bavorsko/Horní Falc – Plzeňský kraj. Objevujte Šumavu a její podhůří bez starostí – vaše destinace je jasná: Šumava žije!

Informace jsou poskytovány bez záruky. Vždy platí přepravní podmínky jednotlivých dopravců. Bez svolení Destinační společnosti Šumava Tourism, z. s., nelze mapu kopírovat.

S aplikací Virtuální Plzeňská 
karta můžete mít všechny výhody 
integrované dopravy v Plzeňském 
kraji vždy po ruce – přímo ve svém 
mobilu. 
Více informací na: 
https://vpk.plzenskakarta.cz

Cestujete s kolem? 
Využijte službu cyklobooking 
na rezervaci místa pro kolo. 
Cestování tak bude pohodlnější 
a bez zbytečných starostí. 
Pro více informací při cestování 
cyklobusy: 
https://www.idpk.cz/cestujeme-
cyklobusem/ 

Pro cestování cyklistů vlakem zde: 
https://www.cd.cz/dalsi-sluzby/psi-
kola-a-jina-zavazadla/-26463/

DOPORUČUJEME! 
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Koncová zastávka Kvilda-
Bučina, st. hr. zelené linky 
č. 980 v Čechách je od kon-
cové zastávky Teufelshäng, 
Grenze linky Igelbusse č. 
603 v Německu vzdálena asi 
150 m, tj. cca 2 min. chůze. 
Celý jízdní řád bavorské linky 
č. 603 Teufelshäng-Spiege-
lau, jakož i DE-vyhledavače 
pro nalezení dalších DE-spo-
jení jsou k dispozici na:
https://www.regionale-
mobilitaet.de/cz.

Sledujte novinky a tipy na výlety 
na našem Facebooku.
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MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE NÁM. SVOBODY 40 | WWW.MUZEUMSUMAVY.CZ

DUBEN 2025 — KVĚTEN 2026 
VERNISÁŽ V SOBOTU
26. DUBNA OD 13:00
VYSTOUPÍ ZUŠ SUŠICE
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Z historie Železnorudska
Ve středu dne 30. 05. 1900 v hotelu Rixi na Špičáku ve věku 56 let zemřel JUDr. Alois Viktor Tangl, advokát z Nymburka. Delší dobu trpěl 
poměrně vážným onemocněním srdce. To byl zřejmě hlavní důvod, proč právě koupil známý hotel Rixiův, později ještě některé sousední 
usedlosti. Na Špičáku hodlal zřídit „České vzdušné lázně“. V témže roce měla být okázalým způsobem zahájena nová sezona. Dr. Tangl 
se narodil v Lysé n. L. a roku 1877 stal se advokátem. V Nymburce na náměstí řadu let provozoval advokátní kancelář. Hlásil se ke straně 
staročeské. Jeho manželkou byla klavírní virtuoska, za svobodna Lilly Striková. Pohřben byl v pátek 01. 06. 1900 o 15. hod. z domu č. 91  
v Eisensteinu-ves. Následující článek byl publikován v deníku Národní Politika dne 23. 08. 1900, deníku České strany národně socialistické. 
Merano je významné italské historické lázeňské město v provincii Bolzano.

Na Špičáku
Z půvabného zátiší na šumavském Špičáku letos více než kdy dříve ozývají se zvěsti kterak se tam našim letním osadníkům dobře daří. 
Úbočí Špičáku jest oživeno – denně přicházejí noví hosté, aby tu delší nebo kratší dobu letní prázdno příjemně strávili.
Osada vznikla právě před čtvrtí století. Při stavbě dráhy plzeňsko – eisensteinské bylo třeba prokopat horu Špičák. Podnikatel stavby, 
František Šebek a jeho plnomocník Ing. Jiří Petrlák usadili zde několik set dělníků s příslušným počtem inženýrů a úředníků. Na místě 
příhodném zbudovány dva dlouhé baráky, v nichž pracovníci byli ubytováni.
Kupec z Volyně, Jan Prokop, v roce 1875 převzal zásobování této stavební osady potravinami a když dlouhý železniční průkop byl hotov, 
vozba počala a dělnictvo s úřednictvem se rozcházelo, zůstal Jan Prokop na Špičáku a ze své kantýny zřídil roku 1878 pensionát, který 
záhy dobrého jména nabyl. Obě budovy od podnikatelstva stavby převzaté dal přiměřeně vypraviti a když hostí rok co rok přibývalo  
a místnosti pro ně nepostačovaly, vystavěl r.1883 budovu třetí z cihel, první to moderní vilu na Špičáku.
Avšak osadníků přibývalo a otec Prokop býval často v nesnázích o náležité ubytování. Tomu chtěli pomoci bratři Rixiové z Prahy, 
kteří r. 1890 počali na Špičáku rozsáhlý třípatrový hotel, který r. 1892 byl otevřen. Po několika pokusech s různými nájemci ujal se 
hotelu jako nájemce Jan Prokop r. 1896 a spravoval oba závody, svůj vlastní a najatý po tři roky. Mezi četnými osadníky býval také 
nymburský advokát JUDr. Alois Viktor Tangl, který po několikakerém pobytu tou měrou si Špičák oblíbil, že umínil si usadit se tam  
s rodinou svou trvale i koupil hotel Rixi a několik usedlostí, čímž se stal vlastníkem rozsáhlých lesů a rolí s lučinami, na nichž roztroušeny 
útulné chaloupky a budovy hospodářské. Značným nákladem dal JUDr. Tangl hotel s příslušenstvím upraviti způsobem, který 
všelijakým požadavkům pohodlných osadníků plnou měrou vyhovuje. Avšak obětavý podnikatel nedočkal se již ovoce svého snažení,  
neboť právě když chystal otevření letošní saisony, roznemohl se neduhem srdečním a nedovršiv ani 56. roku věku svého skonal  
dne 29. května 1900.
Zůstalého díla chopila se energicky ovdovělá paní Lilly Tanglová a dne 2. června hotel svůj otevřela. Toho dne dostavili se první hosté, 
kroužek pražského Hlaholu. Z obou verand a oken hotelu jest nejvábnější vyhlídka do pestrého údolí eisensteinského a na okolní vrchy, 
za jasna objevují se v dáli i obrysy Alp tyrolských a solnohradských, co našim Hlaholistům ovšem nemálo se líbilo.
Za pražským sborem pěveckým dostavili se hosté jiní a koncem července byly oba pensionáty, starší Prokopův a nový Tanglův, obsazeny. 
Někteří letní osadníci jsou také ubytováni v pěti villách, jež prodlením desetiletí v sousedství obou pensionátů byly zbudovány.
Před pěti lety v hotelu Rixi byla zřízena pošta a letos dne 21. července otevřena tam i stanice telegrafní. Frekvence na poště a telegrafu 
je hojná, slečna expedientka a spolu telegrafistka má po celý den jen málo oddechu. K usnadnění spojení s nádražím pod Špičákem 
jest pohotově několik párů koní s omnibusy, kočáry a vozy nákladními. Hosté milující větší míru pohodlí, používají k delším výletům 
dopravy s koňským spřežením. Cílem takových výletů bývá Rabenstein, Javor, Falkenstein, Roklan, Hora Jezerní. Bližší půvabná místa, 
kterými naši osadníci rádi pěšky putují, jsou obě jezera, Černé a Čertovo, slapy jezerní u myslivny, zámeček Debrník, blíže Velké 
jedle, táhlý vrch Pancíř, Eisenstrass (kromě Božího Daru rudohorského nejvýše položeného města v Čechách), Eisenstein, Alžbětín  
se skelnými hutěmi aj.
A nasytí-li se hosté těmito výlety, prodlévají rádi ve vysokých lesích Špičáku obklopujících nebo na slunné stráni, kterou vrchní ředitel 
p. dr. Matuš svým Meranem nazval; nebo jdou mezi skalky, kde lávky se stolečky jsou upraveny k posezení neb na pažit k myslivně, 
kde slečna lesního poslouží čerstvým mlékem – slovem: na Špičáku a nejbližším okolí je tolik utěšených míst, že každý den na jiném 
příjemně se může prozahálet.
Inu práce přiměřená člověka sílí, povznáší, lidstvo k vzestupu vede; avšak občasná prázdeň a zahálka také není k zahození. Zvlášť  
tráví-li se na místech tak rozkošných, jako je náš milý Špičák(!) A skutečně tu nedělají nic ani ti pilní snaživci, kteří sem přišli se osvěžit  
v úmyslu, že aspoň ve dnech deštivých něco pracovati budou. I kdepak by se vzala chuť k vážné práci? Hrají si zde mladí i staří.
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Paní Tanglová dala zřídit před hotelem svým lawn tennis kurt, na němž prohánějí se mladé dívenky i se starými dvorními rady za vedení 
lázeňského lékaře p. dra Wassermanna, který zde nemá příležitost k osvědčení své praxe, neboť nikomu nechce se zde stonat. Hosté 
ze sousedního pensionátu Prokopova obcházejí kolem a povídají si, jaká to duchaprázdná zábava to honění za míčky lawn tenisu i jdou 
pak do velké jídelny nebo na záhrobeň ke stolům a zasednou k duchaplné dardě nebo mariáši. A tu zase odcházejí z hotelu Tanglova  
a šeptají si, jak mohou lidé jinak zcela slušní vydržet po několik hodin při kartách a obdivovat starého Prokopa, kterak mrštně karty 
míchá, jen mu to v prstech šustí.
A tak i zde „každý pták své hnízdo chválí,“ ale všichni ti milí letní osadníci na Špičáku v tom se shodují, že prázdné chvíle, netrávené 
na vycházkách a při jídle nějakou hračkou ukrátit třeba. A přirozeně volí každý tu hračku dle svého vkusu. Tak pak jim to nekazte  
a nevytýkejte, vy mrzouti, kteří hráti si nechcete nebo neumíte!
Tu přišel také jeden takový mrzout, jinak milý soudruh v povolání a chtěl vidět ten „šumavský prales.“ No, což jste ho neviděl na cestě 
k Čertovu jezeru, kde leží ty staré zetlelé kmeny, z nichž nové stromy vyrůstají, praví mu kdosi.
Ach tak, to je tedy ten prales. A což tuhle ty střepiny lahví a talířů, ty pomaštěné kusy novin a jiných papírů – patří také ke známkám 
pralesa, vtipně se táže kolega. Arciže – zní přesvědčivá odpověď, to přece víte, že pralesy pobíhají všelijací divoši a tím ničí a hubí 
všechny vymoženosti kultury a průmyslu.
Zde u Prokopa a u Tanglů zdržuje se jich několik, trhají noviny, utloukají krky šampaňskému i mělnickému a pohazují odpadky v lese. 
Jsou-li dopadeni, vymlouvají se, že se tomu naučili od kulturních lidí v Krči, Chuchli a Šárce.
Kolega vzal ten výklad na vědomí a odcházeje, zjistil, že se mu v těch hvozdech na Špičáku přece jen líbí a že přijede zase.  
Tedy – na shledanou!

Josef Růžička
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 5. 2025) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Letošní cyklistický závod Author král Šumavy se uskuteční 31. května a zázemí bude mít v Klatovech  
na atletickém stadionu. Závodníci si mohou vybrat mezi trasami v délkách 45 km, 70 km a 105 km, které  
je zavedou do překrásného podhůří Šumavy a do míst, kam se možná běžně nepodívají. Každoročně je závod 
určen profesionálům, ale také nadšeným (tajenka). 
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